ỦY  BAN NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NỘI VỤ

Số:          /TTr-SNV

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế xét tặng

danh hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang”

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật,

Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định ban hành Quy chế

xét tặng danh hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang” như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

- Điểm c khoản 2 Điều 21 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

19/02/2025 (đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 23/6/2025) quy định:

“Điều 21. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành quyết định để quy định:

2. …

c) Biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước ở địa phương; phân

cấp và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân cấp”.

- Điểm b khoản 2 Điều 54 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 19/02/2025 (đã được sửa đổi, bổ sung tại điểm b khoản 20 Điều 1 Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

ngày 23/6/2025) quy định:

“20. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 54 như sau:

“2. …

b) Trường hợp nhiều đơn vị hành chính được nhập thành một đơn vị hành

chính mới cùng cấp thì văn bản quy phạm pháp luật của … Ủy ban nhân dân…

của đơn vị hành chính được nhập tiếp tục có hiệu lực trong phạm vi đơn vị

hành chính đó cho đến khi … Ủy ban nhân dân … của đơn vị hành chính

mới…ban hành văn bản quy phạm pháp luật luật mới;”

- Khoản 1 Điều 81 Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022, quy định:

“Điều 81. Thẩm quyền của cơ quan, tổ chức, cá nhân đối với các hình

thức khen thưởng khác

1. Ngoài các hình thức khen thưởng được quy định tại Luật này, các cơ

quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền có thể thực hiện các hình thức khen thưởng

khác nhằm động viên đối với cá nhân, tập thể có thành tích để kịp thời nêu gương

2

trong lao động, sản xuất, công tác và động viên phong trào thi đua, phù hợp với

các nguyên tắc do Luật này quy định”.

- Khoản 1 Điều 1 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025,

quy định:

“Điều 1. Đơn vị hành chính của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

được tổ chức thành 02 cấp, gồm có:

a) Tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (sau đây gọi chung là cấp tỉnh);

b) Xã, phường, đặc khu trực thuộc cấp tỉnh (sau đây gọi chung là cấp xã)”.

- Khoản 1 Điều 1 Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh quy định:“Sắp xếp toàn

bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Hà Giang và tỉnh Tuyên Quang

thành tỉnh mới có tên gọi là tỉnh Tuyên Quang…”.

2. Cơ sở thực tiễn

2.1. Thực tiễn tổ chức thực hiện Quy chế xét tặng “Công dân tiêu biểu

tỉnh Tuyên Quang” từ năm 2021 đến năm 2024

Thực hiện quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, Sở Nội vụ đã

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang (trước hợp nhất) ban hành Quyết

định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 ban hành Quy chế xét tặng danh

hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang”, để tổ chức xét tặng, tôn vinh các cá

nhân có thành tích đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu nhất, là điển hình trong từng lĩnh

vực như: Quản lý nhà nước; công tác đảng, mặt trận và đoàn thể; lao động, sản

xuất, kinh doanh; văn hóa, thể thao và du lịch; y tế; giáo dục và đào tạo; khoa học

và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; quốc phòng, an ninh; dân tộc,

tôn giáo; hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện và các lĩnh vực khác, có đóng góp

thiết thực, quan trọng vào quá trình xây dựng và phát triển tỉnh Tuyên Quang.

Sau 04 năm triển khai thực hiện, công tác xét tặng danh hiệu “Công dân tiêu

biểu tỉnh Tuyên Quang” đã đạt nhiều kết quả tích cực. Các cấp, các ngành, địa

phương đã triển khai xét chọn các cá nhân tiêu biểu từ cơ sở, gắn với phát hiện

gương điển hình trong các phong trào thi đua để đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh tặng danh hiệu; thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về các cá

nhân được tặng danh hiệu trên các cơ quan báo chí, truyền thông, cổng thông tin

điện tử, nền tảng số của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Kết quả, đã có 39 cá

nhân tiêu biểu, xuất sắc trong các lĩnh vực được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng

danh hiệu. Các cá nhân đều có thành tích đặc biệt xuất sắc, đóng góp thiết thực

trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, có ảnh hưởng tích cực, lan tỏa sâu rộng

trong cộng đồng, là tấm gương để Nhân dân học tập, làm theo.

Công tác xét tặng danh hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang” đã trở

thành một hoạt động thường xuyên, có ý nghĩa xã hội sâu sắc, góp phần lan tỏa

tinh thần thi đua yêu nước, khơi dậy niềm tự hào và ý thức trách nhiệm của công

dân, trở thành động lực quan trọng thúc đẩy lao động, sản xuất, công tác và học

tập, đóng góp công sức, trí tuệ xây dựng tỉnh Tuyên Quang phát triển, đồng thời

3

ghi nhận, động viên các cá nhân tiêu biểu, góp phần xây dựng nên hình ảnh con

người Tuyên Quang năng động, sáng tạo, chủ động đáp ứng các yêu cầu xây dựng

và phát triển tỉnh nhà trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

2.2. Thực tiễn sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và thực hiện mô hình

chính quyền địa phương hai cấp

Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về

việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, Nghị quyết số 1684/NQ-UBTVQH15

ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành

chính cấp xã của tỉnh Tuyên Quang năm 2025 và các văn bản chỉ đạo của Trung

ương, tỉnh Tuyên Quang mới được thành lập (từ 01/7/2025) trên cơ sở sáp nhập

tỉnh Hà Giang và tỉnh Tuyên Quang. Sau sắp xếp, toàn tỉnh có 124 đơn vị hành

chính cấp xã, kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện, do đó Quy chế

xét tặng danh hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang” ban hành kèm theo Quyết

định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên

Quang (trước hợp nhất) không còn phù hợp với tỉnh Tuyên Quang mới.

Từ những căn cứ nêu trên, nhằm tiếp tục phát huy hiệu quả, tạo động lực

mạnh mẽ cho phong trào thi đua yêu nước trong toàn tỉnh, đồng thời để đảm bảo

phù hợp với tổ chức hoạt động của bộ máy mới sau khi sáp nhập tỉnh và thực hiện

mô hình chính quyền địa phương hai cấp, việc ban hành Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh về Quy chế xét tặng danh hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang”

thay thế Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 là cần thiết và phù

hợp với yêu cầu thực tiễn.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

VĂN BẢN

1. Mục đích

Tạo khí thế mới, động lực mới, thúc đẩy, nâng cao chất lượng các phong

trào thi đua, tôn vinh khen thưởng cá nhân có thành tích xuất sắc, có đóng góp

quan trọng trong sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Tuyên Quang; tuyên

truyền, nêu gương các cá nhân tiêu biểu trong các lĩnh vực, tạo sự lan tỏa, truyền

cảm hứng để Nhân dân học tập, làm theo.

 2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

Đảm bảo phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành về ban hành văn

bản quy phạm pháp luật, các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng và

phù hợp với tình hình thực tế, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về công tác thi

đua, khen thưởng tại địa phương.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

Thực hiện Văn bản số 2047/UBND-NC ngày 19/9/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc cho chủ trương xây dựng Quyết định ban hành Quy chế xét tặng

danh hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang”, Sở Nội vụ đã ban hành Quyết

định thành lập Tổ soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật và tổ chức nghiên cứu

4

các văn bản liên quan để tiến hành xây dựng dự thảo Quyết định ban hành Quy

chế xét tặng “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang” thay thế Quyết định số

24/2021/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang (trước

hợp nhất).

Thực hiện trình tự, thủ tục xây dựng, ban hành Quyết định của Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh quy định tại Điều 49, 50, 51 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP

ngày 01/4/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp để

tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (đã

được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/87/2025 của

Chính phủ), Sở Nội vụ đã ban hành Văn bản số 1915/SNV-TĐKT ngày

24/9/2025 gửi các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh đề nghị đánh giá,

kiến nghị, đề xuất về việc thực hiện Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày

16/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang; Văn bản số …/SNV-TĐKT

ngày …….. gửi lấy ý kiến các cơ quan, đơn vị liên quan về dự thảo văn bản

và đề nghị Trung tâm Thông tin và Công báo trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh

đăng tải dự thảo Quyết định để lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân, Nhân

dân.

Đến hết ngày …/…/2025, Sở Nội vụ nhận được văn bản của … cơ quan,

tổ chức, đơn vị; trong đó, có … ý kiến nhất trí hoàn toàn về nội dung dự thảo

văn bản; có … ý kiến góp ý một số nội dung dự thảo văn bản (có Bản tổng

hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến kèm theo). Đối với nội dung đăng tải trên Cổng

thông tin điện tử tỉnh: …… ; Đối với dự thảo Báo cáo tổng kết việc thi hành

Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành Quy chế xét tặng danh hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên

Quang”:…..

Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, Sở Nội vụ đã tổng hợp,

nghiên cứu, phân tích, tiếp thu có chọn lọc các ý kiến tham gia và hoàn thiện hồ

sơ gửi Sở Tư pháp thẩm định (Văn bản số …/SNV-TĐKT ngày …/…/2025 của

Sở Nội vụ đề nghị thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật).

Ngày …/…/2025 , Sở Tư pháp có Báo cáo số …/BC-STP về kết quả

thẩm định dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế

xét tặng danh hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang”.

Sở Nội vụ tiếp thu toàn bộ nội dung thẩm định của Sở Tư pháp, hoàn thiện

hồ sơ xây dựng dự thảo Quyết định trình Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

- Phạm vi điều chỉnh: Quy định về nguyên tắc, tiêu chuẩn, thời gian, số

lượng cá nhân được tặng danh hiệu; thẩm quyền tặng danh hiệu; quyền lợi và

nghĩa vụ của cá nhân được tặng danh hiệu; việc hủy bỏ, thu hồi, tước danh hiệu;

khiếu nại, tố cáo và giải quyết khiếu nại, tố cáo; nguồn kinh phí xét tặng danh

5

hiệu; trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc xét tặng danh hiệu

“Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang”.

- Đối tượng áp dụng: Công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

đang sinh sống, lao động, học tập, công tác trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang; Các sở,

ban, ngành cấp tỉnh và tương đương; cơ quan, tổ chức thuộc Tỉnh ủy; Văn phòng

Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; cơ quan, tổ chức trực thuộc

Trung ương có trụ sở hoạt động tại tỉnh Tuyên Quang; Ủy ban nhân dân xã,

phường; doanh nghiệp thuộc tỉnh và cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân liên quan đến

việc xét tặng danh hiệu.

2. Bố cục của dự thảo văn bản

Quyết định gồm có 02 phần: Quyết định ban hành và Quy chế kèm theo

Quyết định, trong đó:

2.1. Quyết định gồm 02 điều:

Điều 1. Ban hành Quy chế.

Điều 2. Hiệu lực thi hành.

2.2. Quy chế ban hành kèm theo Quyết định gồm 03 chương, 12 điều,

cụ thể như sau:

Chương I (Quy định chung), gồm 02 điều, từ Điều 1 đến Điều 2 quy định về

phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng và nguyên tắc xét tặng danh hiệu.

Chương II (Những quy định cụ thể), gồm 07 điều, từ Điều 3 đến Điều 9 quy

định về: Tiêu chuẩn xét tặng; Thời gian và số lượng; Thẩm quyền; Quyền lợi và

nghĩa vụ của cá nhân được tặng danh hiệu; Hủy bỏ, thu hồi, tước danh hiệu; Khiếu

nại, tố cáo và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Nguồn kinh phí.

Chương III (Tổ chức thực hiện), gồm 03 điều, từ Điều 10 đến Điều 12, quy

định về trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương; trách nhiệm của Sở Nội

vụ và điều khoản chuyển tiếp.

3. Nội dung cơ bản

3.1. Nguyên tắc xét tặng danh hiệu

1. Bảo đảm công khai, khách quan, công bằng trên cơ sở tự nguyện của các

cá nhân tham gia xét tặng danh hiệu và tuân thủ các nội dung của Quy chế này.

2. Cá nhân được đề nghị tặng thưởng danh hiệu phải có tỷ lệ phiếu đồng ý

của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh từ 90% trở lên tính trên tổng số thành

viên của Hội đồng. Việc lựa chọn cá nhân để tặng danh hiệu được thực hiện theo

nguyên tắc xét từ cao xuống thấp cho đến khi đủ 10 (mười) cá nhân trên cơ sở tỷ lệ

phiếu đồng ý của các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.

3. Mỗi cá nhân chỉ được tặng danh hiệu một lần; không áp dụng hình thức

truy tặng.

6

4. Thành tích cá nhân tham gia xét tặng được tính trong thời gian 03 năm

(năm đề nghị xét tặng và 02 năm liền kề trước năm xét tặng).

5. Không xét tặng danh hiệu đối với cá nhân trong thời gian cơ quan có thẩm

quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu

hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, có vấn đề tham nhũng, tiêu cực

được báo chí nêu đang được xác minh làm rõ; các cá nhân đang trong thời gian bị

truy cứu trách nhiệm hình sự, thi hành án hình sự hoặc có án tích.

6. Các nguyên tắc không quy định tại Điều này, các nội dung khác liên quan

đến việc xét tặng danh hiệu không quy định tại Quy chế này thực hiện theo quy

định của pháp luật hiện hành về thi đua, khen thưởng.

3.2. Tiêu chuẩn xét tặng

1. Tiêu chuẩn chung

a) Có thành tích đặc biệt xuất sắc, tiêu biểu, có sức lan tỏa, đóng góp thiết

thực, quan trọng vào sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Tuyên Quang trong

các lĩnh vực: quản lý nhà nước; công tác Đảng, Mặt trận và đoàn thể; lao động,

sản xuất, kinh doanh; văn hóa, thể thao và du lịch; y tế; giáo dục và đào tạo; khoa

học và công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; quốc phòng, an ninh; dân

tộc, tôn giáo; hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện và các lĩnh vực khác.

b) Là tấm gương tiêu biểu về đạo đức, lối sống, xây dựng văn hóa trong cơ

quan, đơn vị, gia đình, nơi cư trú và ảnh hưởng tốt, lan tỏa đến cộng đồng.

c) Bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành tốt đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Tiêu chuẩn cụ thể (theo 10 lĩnh vực): (1) Lĩnh vực quản lý Nhà nước;

công tác Đảng, Mặt trận và đoàn thể; (2) Lĩnh vực lao động, sản xuất, kinh doanh;

(3) Lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; (4) Lĩnh vực y tế; (5) Lĩnh vực giáo dục

và đào tạo; (6) Lĩnh vực khoa học và công nghệ; đổi mới sáng tạo và chuyển đổi

số; (7) Lĩnh vực quốc phòng và an ninh; (8) Lĩnh vực dân tộc, tôn giáo; (9) Lĩnh

vực hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện; (10) Các lĩnh vực khác.

3.3. Thời gian xét tặng và số lượng cá nhân được tặng danh hiệu

Dự thảo Quy chế quy định thời gian xét tặng danh hiệu được thực hiện hằng

năm. Số lượng được tặng danh hiệu mỗi năm không quá 10 (mười) cá nhân.

3.4. Thẩm quyền tặng danh hiệu

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định việc tặng danh hiệu. Đồng thời,

quy định Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh có trách nhiệm tham mưu giúp

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xét tặng danh hiệu đảm bảo đối tượng, tiêu chuẩn

tại Quy chế này.

3.5. Quyền lợi và nghĩa vụ của cá nhân được tặng danh hiệu

Cá nhân được tặng danh hiệu được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng

Bằng danh hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang” kèm theo tiền thưởng là

7

25.000.000 đồng (Hai mươi lăm triệu đồng); được tuyên dương, trao tặng theo

quy định; đồng thời được đăng tải trên các phương tiện truyền thông và nền tảng

số của tỉnh để tuyên truyền, nêu gương trong toàn tỉnh. Cùng với quyền lợi, cá

nhân có nghĩa vụ giữ gìn, bảo quản hiện vật khen thưởng và tiếp tục phát huy

thành tích đạt được trong quá trình công tác, học tập, lao động, sản xuất.

3.6. Hủy bỏ, thu hồi, tước danh hiệu; Khiếu nại, tố cáo và giải quyết

khiếu nại, tố cáo: Được thực hiện theo quy định.

3.7. Nguồn kinh phí

Nguồn kinh phí được chi từ Quỹ Thi đua, khen thưởng tỉnh, gồm các khoản chi:

Tiền thưởng cho cá nhân được tặng danh hiệu; kinh phí in Bằng công nhận danh

hiệu và mua khung Bằng; hoạt động xét tặng.

3.8. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương

Dự thảo Quy chế quy định các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm:

(1) Triển khai thực hiện Quy chế này trong phạm vi quản lý; (2) Tổ chức xét, lựa

chọn cá nhân tiêu biểu, đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng danh hiệu; lập

hồ sơ đề nghị xét tặng gửi Sở Nội vụ chậm nhất ngày 30/10 hằng năm; riêng năm

2025, thực hiện theo hướng dẫn của Sở Nội vụ. Hồ sơ gồm: Tờ trình của cơ quan,

đơn vị, địa phương; biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, đơn vị,

địa phương; báo cáo thành tích (theo mẫu gửi kèm); (3) Chịu trách nhiệm trước pháp

luật về thành tích của cá nhân do cấp, ngành mình đề nghị.

Ngoài trách nhiệm nêu trên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát

thanh, truyền hình Tuyên Quang có trách nhiệm tuyên truyền kịp thời việc xét tặng,

biểu dương các cá nhân được tặng danh hiệu, tạo sức lan tỏa tới toàn xã hội.

3.9. Sở Nội vụ

Có trách nhiệm tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện hiệu quả việc xét tặng danh hiệu: (1) Thẩm

định, gửi danh sách các cá nhân đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn để lấy ý kiến Nhân dân

trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh trong thời hạn

10 ngày trước khi họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh; tổng hợp, báo cáo Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh xét, đánh giá và bỏ phiếu kín, lựa chọn cá nhân

tiêu biểu; (2). Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Đảng ủy Ủy

ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy xét duyệt trước khi tham mưu Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng danh hiệu theo quy định; (3) Phối hợp với các cơ

quan truyền thông của tỉnh để đăng tải các nội dung liên quan đến việc xét tặng

danh hiệu; (4) Tham mưu, thực hiện việc hủy bỏ, tước danh hiệu và giải quyết

khiếu nại, tố cáo về xét tặng danh hiệu theo quy định.

3.10. Điều khoản chuyển tiếp

Cá nhân đã được tặng danh hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang”

(trước hợp nhất) được tiếp tục bảo hộ danh hiệu đã được tặng; bị hủy bỏ hoặc

tước danh hiệu và thu hồi hiện vật, tiền thưởng theo quy định.

8

V. NHỮNG NỘI DUNG BỔ SUNG MỚI SO VỚI DỰ THẢO VĂN BẢN

GỬI THẨM ĐỊNH: Không có.

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH BAN HÀNH

1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành văn bản: Được

thực hiện bởi các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị; không phát sinh kinh

phí (đối với các cơ quan, đơn vị và cá nhân đề nghị xét danh hiệu); không phát

sinh thủ tục hành chính.

2. Thời gian trình ban hành: Tháng 10/2025.

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban

hành Quy chế xét tặng danh hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang”,

Sở Nội vụ kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Quyết định ban hành Quy chế xét tặng danh

hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên Quang”; (2) Dự thảo Báo cáo tổng kết việc

thi hành Quyết định số 24/2021/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của Ủy ban nhân

dân tỉnh ban hành Quy chế xét tặng danh hiệu “Công dân tiêu biểu tỉnh Tuyên

Quang”; (3) Bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo; (4) Bản tổng hợp giải trình,

tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị; (5)Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

(6) Báo cáo tiếp thu giải trình ý kiến thẩm định)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Giám đốc, PGĐ Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, TĐKT.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Anh Tuấn